La version B de l'*ars notoria*, et plus particulièrement la version P3/O2 sur laquelle nous nous sommes appuyés pour réaliser notre description du rituel, apparaît à

¹⁹¹ Éd. *Ars notoria*, version B, § 62 - /glose/ : « Igitur sciendum est quod ista oratio siue deprecatio sacratissima plures habet efficacias utiles et cuilibet scientie competentes, quorum uirtutum una specialiter sibi attribuitur, uidelicet augmentare et attribuere facundiam proferendi ea que in scolis siue studio in scientia aliqua acquiruntur, dum tamen recto ordine suis temporibus proferatur. Alia uero efficacia mirabilis et optima in ea reperitur cuius misterium tale est : si aliquis igitur fuerit preoccupatus aliquo magno et graui negotio coram aliquo magno presule siue rege uel aliqua alia persona, et illud negotium nullatenus possit aliquo consilio ducere ad effectum, istam orationem cum prologo suo sequenti que est oratio latina, uidelicet Omnipotens, sempiterna Deus, etc., habeat in memoria sua [...]. Si uero pro aliqua efficacia, uidelicet pro negotio aliquo graui expediendo, oporteat eas proferri, aliter proferende sunt modo leniori. Primo ergo ieiunandum est in precedenti die in pane et aqua et confessus sit et ieiunus et castus in crastina die assistens coram iudice siue presule siue principe, dicat eas bis reuerenter et deuote sine aliquibus aliis orationibus. Item possunt dici ac proferri pro isto negotio qualibet die, qualibet hora in omni loco, mundus tamen ieiunus et castus. » ; voir aussi § 62 - /glose [version Kr1 C1] : « Igitur ista oratio duas efficacias habet in se, sed tantum specialis eius efficacia est de facundia. Aliam uero efficaciam habet quia tantum eius misterium est quod si aliquis habeat expedire aliquod graue negotium coram aliquo presule siue papa de quo dubitat et

bien des égards comme l'aboutissement d'une logique de développement qui trouve son fondement dans la version la plus ancienne et qui explique le renouvellement permanent qui a marqué la tradition manuscrite dans son ensemble du XIII^e au XIV^e siècle. De manière schématique, on peut dire que celle-ci a suivi deux axes.

D'un côté, on a tenté de pallier l'obscurité de la version A en exposant de manière plus linéaire les règles de la pratique ; cette clarification du *modus operandi* s'est faite par une réécriture presque complète dans le cas de l'*Opus operum*, par l'adjonction d'une abondante glose dans le cas de la version B.

D'un autre côté, le caractère de plus en plus accessible des textes sur le plan pratique a nécessité que l'on en durcisse les règles : l'*Opus operum* oblige à prononcer pendant un mois un nombre croissant et extraordinaire d'invocations, quand le dernier état de la version B multiplie par quatre la durée des opérations. Tout est fait pour décourager les individus pressés et mûs exclusivement par la vaine curiosité. La pratique de l'*ars notoria* devient ainsi, au fil du temps, un véritable sacerdoce.